
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 644 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
DECRETO Nº 07/2021-GB 
DECRETO Nº 08/2021-GB 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021. ADESÃO N° 006/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018.2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
Decreto nº 07/2021-GB                              

 
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS NO 
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – MA PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE BOM JARDIM, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  
 
Art. 1º Fica estabelecido o calendário de feriados e pontos facultativos a serem respeitados e cumpridos pelos órgãos e entidades da Administração Pública Direta, 
Indireta, Autárquica e Fundação do Poder Executivo Municipal, bem como, o comércio local, no âmbito do Município de Bom Jardim, Estado do Maranhão, para o 
exercício de 2021, conforme abaixo discriminado: 
 

DATA DIA DA SEMANA REFERÊNCIA NATUREZA 

15 de fevereiro Segunda-feira Carnaval Ponto facultativo 

16 de fevereiro Terça-feira Carnaval Ponto facultativo  

17 de fevereiro Quarta-feira Quarta-feira de cinzas Ponto facultativo 

14 de março  Domingo Aniversário da Cidade Feriado Municipal   

01 de abril  Quinta-feira Quinta-feira Santa Ponto facultativo  

02 de abril  Sexta-feira Sexta-feira da Paixão Feriado Nacional  

21 de abril  Quarta-feira Tiradentes Feriado Nacional 

01 de maio  Sábado Dia do trabalho Feriado Nacional  

03 de junho Quinta-feira Corpus Christi Feriado Nacional  

29 de junho Terça-feira Dia São Pedro Ponto facultativo  

28 de julho  Quarta-feira Dia de adesão do Maranhão à Independência do 
Brasil 

Feriado Estadual  

07 de setembro  Terça-feira Independência do Brasil  Feriado Nacional 

04 de outubro Segunda-feira Dia de São Francisco Feriado Municipal  

12 de outubro  Terça-feira Dia de Nossa Senhora de Aparecida Feriado Nacional  

28 de outubro  Quinta-feira Comemoração alusiva ao dia do Servidor Público  Ponto facultativo  

02 de novembro Terça-feira Finados Feriado Nacional 

15 de novembro  Segunda-feira Proclamação da República Feriado Nacional 

30 de novembro Terça-feira Dia do Evangélico Feriado Municipal 

08 de dezembro  Quarta-feira Dia de Nossa Senhora da Conceição Feriado Estadual  

24 de dezembro Sexta-feira Véspera de Natal  Ponto facultativo 

25 de dezembro Sábado Natal Feriado Nacional 

31 de dezembro Sexta-feira Véspera de ano novo  Ponto facultativo  

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 644 – Páginas 03 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

 
Art. 2º O presente Decreto aplicar-se-á, sem prejuízo das atividades consideradas essenciais neste Município, cabendo aos dirigentes dos respectivos órgãos ou 
entidades, estabelecer normas a respeito do assunto. 
 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2021. 
 

__________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

Decreto nº 08/2021-GB 
 

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE BOM 
JARDIM NO PERÍODO CARNAVALESCO. 

 
A Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:  
 
Art. 1º Ponto facultativo nas repartições públicas do Município de Bom Jardim/MA, nos dias 15/02 (segunda feira), 16/02 (terça feira) e no dia 17/02 (quarta feira) 
até às 12 horas, a partir deste horário expediente normal, excluídos desta previsão os expedientes dos órgãos que exerçam serviços essenciais que não admitam 
paralisação, já que são garantidores da dignidade da pessoa humana, nos setores da saúde, segurança e justiça. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, aos 11 dias do mês de fevereiro de 2021. 
 

__________________________________________________ 
CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO 

Prefeita Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021. ADESÃO N° 006/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017.2021 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 
11.447.484/0001-38 E NATANAEL L EVANGELISTA - ME, CNPJ: 23.289.904/0001-84. OBJETO: Contratação de Empresa para a realização de exames laboratoriais 
constantes na tabela SUS vigente, nos pacientes atendidos pela rede municipal de saúde BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR:  R$ 392.075,00 
(trezentos e noventa e dois mil, setenta e cinco reais) ; VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício 
do respectivo crédito orçamentário, a contar da data de sua assinatura.  Código da ficha: 874Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
Dotação: 10.301.0035.2161.0000            MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.39.00       Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO: 1214 Código da ficha: 909 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   Dotação: 10.302.0032.2162.0000            
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria Econômica: 3.3.90.39.00       Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE 
DE RECURSO: 1211Código da ficha: 926 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   Dotação: 10.302.0074.1152.0000            
MANUTENÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL Categoria Econômica: 3.3.90.39.00       Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO: 1214SIGNATÁRIOS: 
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de  Saúde - CONTRATANTE e NATANAEL L EVANGELISTA - ME, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 11 de fevereiro 
de 2021.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018.2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E A. MARTINS PINHEIRO SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 26.402.483/0001-44. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para prestação de serviços gráficos. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 17.340,00 (Dezessete mil, trezentos e quarenta reais); VIGÊNCIA: O 
Período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da data de sua assinatura. 
02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral  10 122 0032 GESTÃO DE AÇOES DE SAÚDE  10 122 0032 2043 0000 MANUT. E 
FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  272 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica fonte: 1211 40.425,00. 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

BOM JARDIM - MA 
QUINTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N.º 644 – Páginas 03 

www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

DE SAÚDE- FMS 10 Saúde 10 301 Atenção Básica 10 301 0032 GESTÃO DE AÇÕES DE SAÚDE 10 301 0032 2157 0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA  
834 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica fonte:1214 149.799,20. 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS  10 Saúde 10 301 Atenção 
Básica 10 301 0032 GESTÃO DE ACOES DE SAUDE  10 301 0032 2159 0000 MANUT. DA ATIV. DA ESTRATEGIA DA SAUDE DA FAMILIA ESF  843 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica fonte:1214 33.750,84.  02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- FMS 10 SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA  10 301 0032 GESTAO 
DE AÇOES DE SAUDE10 301 0032 2160 0000 MANUTENÇÃO DO PROG. SAUDE BUCAL PSB 852 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 1214     43.832,25. 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- FMS 10 SAÚDE10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0032 GESTAO DE 
AÇOES DE SAUDE 10 302 0032 2162 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  909 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA FONTE: 1211     689.445,49  910 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FONTE: 1214     165.000,00 911 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FONTE: 1213     22.000,00. 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- FMS 10 SAÚDE10 302 ASSISTÊNCIA 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL10 302 0074 GESTAO DAS AÇOES DE SAUDE 10 302 0074 2030 0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DA SEDE   934 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FONTE: 1211     75.075,00. 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- FMS 10 SAÚDE 10 305 VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA 10 305 0032 GESTAO DE AÇOES DE SAUDE  10 305 0032 2058 0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 952 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FONTE: 1214     50.626,25.  SIGNATÁRIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal 
de Saúde - CONTRATANTE e A, MARTINS PINHEIRO SERVIÇOS EIRELI, CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 11 de fevereiro de 2021.  

 

Verifique a autenticidade


